平成２０年６月１２日

報道機関各位

安全環境部廃棄物対策課

リサイクル推進室

担当者 小林室長、前田総括主任

０７７６－２０－０３８２

一般廃棄物（ごみ）の排出および処理状況（平成 19 年度速報）について

平成 19 年度における福井県の一般廃棄物（ごみ）の排出および処理状況を調査し、その結果を

取りまとめましたのでお知らせします。

１ ごみ排出量
 平成 19 年度におけるごみ排出量（注１）は 28 万 4 千トン、1 人 1 日当たりごみ排出量は 949 グラ

ムであり、前年度と比較すると、ごみ排出量は 1 万トン減少しており、1 人 1 日当たりごみ排出

量は 32 グラム減少しています。

 主な減少要因は、次のとおり。
 ・可燃ごみ用に透明な指定袋を導入（鯖江市）
 ・自治会に対して分別徹底のための説明会の開催（福井市、鯖江市）
 ・プラスチック製容器包装の分別品目拡大による説明会の開催（坂井市）

282 285 298 300 299 294 303 294 294 284

930 940
975 991 989 973 1,003 979 981

1,118 1,114 1,132 1,124 1,111 1,106 1,086 1,069

949

0

100

200

300

400

500

600

700

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 年度

（千トン）

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400
（ｇ/人日）

１人１日当たり排出量（全国平均）

１人１日当たり排出量（福井県）

ごみ排出量（福井県）

注 1：「ごみ排出量」には、市町が補助金等を交付し、PTA などの市民団体が収集した集団回収によるものは含まれていない。

２ リサイクル率
 平成 19 年度における総資源化量（注２）は 5 万 8 千トン、リサイクル率（注３）は 18.8％であり、前年

度と比較すると総資源化量は 3.3 千トン減少、リサイクル率は 0.5 ポイント減少しています。

26 27 29 29 31 34 35 35 35

24262425252525252423

34

16.3 16.5 16.8 16.8
17.5

18.6 18.3

12.1
13.1

14.3

15.9
16.8

17.6
18.5

19.3
18.8

19.0

15.0

19.6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19

リサイクル率（％）

0

20

40

60

80

100

120

（千トン）

リサイクル率（福井県）

リサイクル率（全国平均）

集団回収量

資源化量

注２：総資源化量＝資源化量＋集団回収量

「資源化量」とは、市町のごみ処理施設等においてリサイクルされたごみの量である。
「集団回収量」とは、市町が補助金等を交付し、PTA などの市民団体が収集した新聞紙等のごみの量である。

注３：リサイクル率（％）＝総資源化量／（ごみ処理量＋集団回収量）×100

３ 最終処分量
 平成 19 年度における最終処分量（注４）は 3 万 2 千トン、1 人 1 日当たり最終処分量は 106 グラム

であり、前年度と比較すると 1.7 千トン減少し、1 人 1 日当たり最終処分量は 5 グラム減少して

います。

50 49 49 47 44 40

54

37 33 32

246
235

227
215

194
181

157
146

164 160 162
155

144
134

177

124
111 106

174

0

20

40

60

80

100

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19

0

50

100

150

200

250

（g/人日）
1人1日当たり最終処分量（全国平均）

1 人 1 日当たり最終処分量（福井県）

（千トン）

注４：最終処分量とは、焼却灰や不燃ごみなど埋め立てられたごみの量である。